

Số: 168/BC - BDT

Hà Nội, ngày 22 tháng 10 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm 02 tháng cuối năm 2018

Thực hiện văn bản số 8250/VP-TKBT ngày 19/10/2018 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội về việc báo cáo kết quả công tác tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm 02 tháng cuối năm 2018 và kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND Thành phố giao. Ban Dân tộc thành phố Hà Nội báo cáo như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 10/2018

#### 1. Công tác phối hợp, tham mưu, chỉ đạo điều hành

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, tăng cường công tác quản lý, điều hành triển khai xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra, nhiệm vụ do cấp trên chỉ đạo. Tổ chức hội nghị sơ kết công tác dân tộc 9 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2018 đến đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc từ Thành phố đến cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND Thành phố, trên địa bàn các huyện vùng DTTS. Ban hành văn bản gửi UBND các huyện về việc báo cáo thực hiện kết luận sau kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND; Tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo của UBND Thành phố về việc đánh giá 5 năm tình hình, kết quả triển khai Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 (để báo cáo UBND).

#### 2. Triển khai thực hiện chính sách dân tộc

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín. Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết chính sách đối với người có uy tín và biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS thành phố Hà Nội năm 2018; Hướng dẫn việc bình chọn người có uy tín trong đồng bào DTTS tại một số thôn trên địa bàn các huyện vùng đồng bào DTTS theo quy định.

Trình UBND Thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn thành phố Hà nội.

### **3. Công tác tuyên truyền và địa bàn**

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo chương trình, kế hoạch năm 2018 đã đề ra. Chuẩn bị các điều kiện và nội dung liên quan để tổ chức Lễ tuyên dương học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số Thủ đô xuất sắc tiêu biểu năm 2018.

Xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (*Theo văn bản số 2305/STP-PBGDPL ngày 21/9/2018 của Sở Tư pháp thành phố Hà Nội*). Thực hiện công tác năm tinh hình văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng tại vùng đồng bào DTTS trên địa bàn Thành phố.

### **4. Công tác Thanh tra, kiểm tra**

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 2018 theo Kế hoạch. Tiếp tục thanh tra việc thực hiện Nghị định số 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ “Về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn” tại UBND xã Ba Vì, huyện Ba Vì; xây dựng báo cáo, ban hành kết luận thanh tra theo quy định.

Xây dựng báo cáo công tác thanh tra; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng quý IV năm 2018 (*Giai đoạn từ 16/10/2017 đến 15/10/2018*); Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 (*giao đoạn từ 16/10/2017-15/10/2018*); tổ chức rà soát, tổng hợp văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố, theo chức năng của các phòng thuộc lĩnh vực công tác của Ban, kỳ 2014 - 2018. Xem xét giải quyết đơn, thư thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc Thành phố theo quy định.

### **5. Công tác cải cách hành chính và chế độ thông tin báo cáo**

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy theo Đề án vị trí việc làm đã được UBND Thành phố phê duyệt; triển khai Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu về dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Hà Nội; tiếp tục rà soát các quy chế, quy định của cơ quan để sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời những văn bản không còn phù hợp, đáp ứng yêu cầu công tác. Tiếp tục đẩy mạnh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2008; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, công tác quản lý điều hành công vụ, duy trì hoạt động website của Ban. Tổ chức Hội nghị đối thoại với các tổ chức cá nhân về TTHC thuộc lĩnh vực công tác dân tộc tại Ban.

Xây dựng báo cáo phối hợp thực hiện nội dung của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về Đề tài nghiên cứu “ Quản lý phát triển xã hội ở nước ta theo quan điểm Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng” theo đề nghị của Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội HN; báo cáo kết quả Đoàn cán bộ Thành phố đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh Miền Nam (*báo cáo UBND Thành phố*); báo cáo về việc thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2008 và các quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg tại Ban Dân tộc Thành phố; báo cáo sơ kết công tác cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016-2020; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 01/6/2017 của UBND thành phố Hà Nội; báo cáo tình hình thực hiện Quy định đánh giá cán bộ, công chức và người lao động hàng tháng của Ban; tổ chức đánh giá công chức, người lao động hàng tháng theo quy định.

Xây dựng Kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm công tác giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ Thành phố nhiệm kỳ 2015-2020. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần, tháng, quý và các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực công tác và các nhiệm vụ đột xuất của Trung ương và Thành phố, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng.

#### **6. Công tác đối ngoại và thực hiện các chương trình phối hợp hoạt động**

Thực hiện tốt việc tiếp đón các đoàn đại biểu đến thăm và trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác dân tộc và chính sách dân tộc tại thành phố Hà Nội: Đoàn đại biểu cán bộ người có uy tín tiêu biểu tỉnh Phú Yên, Kon Tum, Hòa Bình; đoàn công tác tỉnh Quảng Nam, Thái Nguyên ...

### **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

#### **1. Thực hiện nhiệm vụ do UBND Thành phố giao**

- Tổ chức Chương trình Tuyên dương học sinh, sinh viên người DTTS Thủ đô xuất sắc tiêu biểu năm 2018.

- Tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2018.

- Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn Thành phố năm 2018.

## **2. Công tác tuyên truyền và địa bàn**

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2018 -2021” của UBND Thành phố. Tiếp tục tổ chức các lớp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho vùng đồng bào DTTS miền núi trên địa bàn thành phố. Xây dựng và phát hành Bản tin Dân tộc Hà Nội đảm bảo chất lượng.

- Hướng dẫn các huyện lập dự trù kinh và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III.

- Triển khai thực hiện việc nắm tình hình kinh tế - xã hội; công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội và những vấn đề mới phát sinh ở vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố.

## **3. Triển khai thực hiện các chính sách dân tộc**

- Triển khai, thực hiện đầy đủ, chính xác, kịp thời các chính sách của Trung ương và Thành phố đối với vùng đồng bào DTTS. Thực hiện kiểm tra việc thực hiện Chính sách dân tộc trên địa bàn vùng DTTS Thành phố năm 2018.

- Tiếp tục phối hợp tham mưu giúp UBND Thành phố trong việc xây dựng và triển khai các Kế hoạch thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn đảm bảo thiết thực và hiệu quả như: Triển khai thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ; Kế hoạch hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất cho các đối tượng theo chính sách dân tộc tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2018-2020...

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết KNTC**

Hoàn thiện báo cáo, kết luận thanh tra về việc triển khai thực hiện Nghị định số 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ tại xã Ba Vì, huyện Ba Vì. Thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật về thực hiện công tác dân tộc; thanh tra theo yêu cầu. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và xử lý nghiêm vi phạm pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các cơ quan có liên quan giải quyết đơn, thư thuộc thẩm quyền theo quy định.

## **5. Công tác cải cách hành chính**

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức chuyên nghiệp, hiện đại đáp ứng yêu cầu công việc, xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO: 2008 của Ban.

- Triển khai thực hiện Dự án cơ sở dữ liệu về dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Hà Nội. Đẩy mạnh hoạt động trang thông tin điện tử của Ban, đáp ứng nhu cầu cấp thiết về thông tin cơ sở. Thực hiện các quy định về chế độ thông tin, báo cáo đảm bảo yêu cầu về tiến độ và chất lượng. Tổ chức các hội nghị tổng kết và triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Đánh giá công chức, người lao động hàng tháng theo quy định.

## **6. Công tác đối ngoại và thực hiện các chương trình phối hợp hoạt động**

- Thực hiện công tác đối ngoại theo văn bản số 1257/UBDT-HTQT ngày 16/11/2017 của Ủy ban Dân tộc về việc phối hợp hoạt động đối ngoại năm 2018 của Ủy ban Dân tộc và chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Thực hiện tốt việc tiếp đón các đoàn đại biểu trong và ngoài nước đến thăm và trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác dân tộc tại Hà Nội. Tổ chức đón tiếp các đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh, thành phố đến trao đổi, học tập kinh nghiệm.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Chương trình phối hợp liên ngành cấp Thành phố theo sự chỉ đạo của UBDT, Thành ủy và UBND Thành phố trong việc phối hợp thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số miền núi Thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm 02 tháng cuối năm 2018 của Ban Dân tộc Thành phố./*HP*

### **Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Sưu, PCT UBND TP; | (để b/c)
- VP UBND TP;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban biên tập website BDT;
- Các phòng chức năng;
- Văn phòng UBND các huyện: Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Phòng Dân tộc huyện Ba Vì;
- Lưu: VT, KHTH.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Phúc Hải**

